- 1 -

第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝実行委員会  開催回 第５回

開催日

会 場

平成２２年１１月２日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 区民 １０名 職 員 2 名

テーマ
① 応募進捗状況 他

② 仮称「昭和の仕事～四谷の老舗・職人～」について

決定事項
① 賞品は風呂敷とする。

② ３月１日のリハーサルを地域センター多目的ホールで開催する。

会議内容

主な意見

１ お宝応募進捗状況

 ○現在応募の確認と情報交換

今後応募を予定されるのもの

① 宝船の置物（素材：貴金属）（高さ３０センチ位）

・家宝として大切にしている（製作者略歴あり）

② 昔、染め元として仕事をしていた方から一分銀などを応募予定

③ 前回釣具道具関係を応募された方が昭和初期の職人さんが作成した

釣り道具を応募予定

④ 木版画 東海道５３次（歴博撮影済み）

  ⑤ 前回人形コレクションを応募された方が和食器を応募予定

  （実行委員が応募者宅にお伺いしたところ、土人形に変更されました。）

⑥ 常磐津で著名な方が実用されていた品々

（人物の紹介ではなく）三味線、譜面台など愛用品の応募を検討中

２ テーマを絞ったお宝さがし活動について

仮称「昭和の仕事～四谷の老舗・職人～」（取材報告）

①お風呂屋さん（塩湯）を訪問して

 おかみさん（元うさぎ湯のおかみさんが頼まれ）にお話を伺った。

 入浴料金は４５０円。昔は四谷に十数件あり、ついこの間までは６軒あった。

この数年で一気に減ってしまった。お風呂の壁面の風景画を描くペンキ職人

さんも少なくなった。

お風呂屋さんの点描

壁面・・・（ペンキの絵ではなく）タイルにアルプスの風景が描かれていた。

男湯・・・女湯より広かった。 傘たて・・・風情がある

体重計・・・懐かしい頑丈な量り。寄贈者名に今は営業していない中華屋さ

ん（飲食店）の名前が書かれていたことも感慨深い。

 - 2 -

②文房具屋さん（左門町にあるＳ商店）

お宝さがし発表会にお越しいただき、文房具についての熱い思いを語っても

らいたい。

・商品棚・・商品の種類の多さに圧倒された

・面白い文房具を店主にご推薦いただいた。

昔ながらのドキュメントファイル（紙）、（今話題の）消せるボールペン

意見交換

・紹介業種が２件だけの紹介では（発表する時に）物足らないような気がする。

・お風呂屋さんは特定せずに、全部（四谷管内）を取材した方がいい。

・四谷は三菱鉛筆発祥の地なので鉛筆にも脚光をあててもよいのではないか。

２ 後期の計画について（１１月末日応募締め切り）

  １２月  ７日 （火）お宝鑑定会    鑑定士先生来会①

   １月 １１日 （火）お宝鑑定会 （お宝賞名決定）鑑定士先生来会②

２月  １日 （火）目録作成 印刷依頼

   ３月  １日 （火）発表会リハーサル （地域センター多目的ホール）

      １２日 （土）第４回発表会 鑑定士先生③

【意見交換と決定事項】

① 応募（感謝）賞品

→風呂敷に決定 （過去の風呂敷と柄を変える）

② Ｔシャツを揃えることはいかがか？

→法被があるので不要と考える。

→お宝Ｔシャツのデザインを募集（コンペ）しても面白いのではないか。

③ 鑑定会は一般公開として別途周知していくか？

→発表会があるのだから公開鑑定会は必要ないと思う。

 必要とするなら公開方法を模索しながら次年度の検討課題としたい。

今回は従来どおり関係者（委員と参加希望の応募者）の出席とする。

３ その他

○東京新聞掲載記事について・・反響があった

○自治基本条例地域報告会について

主催：検討連絡会 事務局企画政策課

目的：この条例を区民の皆様に理解してもらうための報告会とし、質疑応答

も条例の理解できない部分の説明とする。

○第３回観光ガイド実行組織準備委員会について

１２月７日（火）１４：３０～四谷特別出張所会議室で開催予定

次回日程

【お宝さがし実行委員会 鑑定会】

平成２２年１２月７日（火）１８：３０～  四谷特別出張所 会議室

【第 1 分科会】

平成２２年１２月２１日（火）１８：３０～ 四谷特別出張所 会議室

 - 3 -